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Дисертацията се състои от 182 страници, разпределени в следните

глави: увод, научни и психологични теории, емпирично изследване, което

изследва връзката между физическото възпитание и академичните

постижения на учениците, и последна глава от резултати, дискусии и

констатации. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни

раздели. Констатациите съдържат 32 таблици. Списъкът на справочната

литература се състои от 130 източника на английски език.

Дисертацията беше обсъдена пред катедрения съвет на катедра

"Психология", факултет "Социални, стопански и компютърни науки" на

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“ и насочена за

защита пред научно жури.

Авторът на дисертацията е ръководител на отдел „Физическо

възпитание“ в Министерството на образованието на Северния окръг на

държавата Израел и има над 30 години педагогически опит.

Защитата на дисертацията пред научно жури ще се проведе на

30.11.2023 г. в 11:30 ч. в заседателната зала на Варненският свободен

университет „Черноризец Храбър“. Материалите за защитата са на

разположение в катедра "Психология", както и на сайта на университета.

I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

В световен мащаб се наблюдава увеличаване на интереса към

стойността на физическото възпитание в училище и ефекта, който

физическата активност може да има върху академичните постижения на

учениците. Ефективното функциониране на мозъка е свързано с

физическата активност, а в академичните среди представянето по

математика и четене е доказано, че е особено повлияно от физическата

активност (The National Academies, 2013). Докато предимствата на

физическата годност върху здравето и уелнес са многобройни, са

проведени ограничени изследвания за връзката между физическото

възпитание и академичните постижения на учениците в началното

училище в Израел. По този начин в това проучване учениците от

началното училище, посещаващи училища в Назарет в Северен Израел,

бяха във фокуса на казус, който изследва въздействието на физическите

постижения върху академичните постижения на децата от пети и шести

клас по дисциплините математика и език.

Изследването анализира следния изследователски въпрос:

Каква е същността на връзката между физическите и

академичните постижения?

В допълнение към изследването на връзките между физическите

постижения и академичните постижения на учениците в началните

училища като основна цел на изследването, бяха изведени допълнителни

вторични цели за изследването.

Вторичните цели са:

 Изследване на разликите във връзките между физическите

постижения и постиженията в различните видове академични

дисциплини;

 Изследване на различията между половете във връзките между

физическите и академичните постижения;

 Идентифициране на ефекта на възрастта върху връзките между

физическите и академичните постижения;

 Изследване на влиянието на социално-икономическия статус върху

връзката между физическите и академичните постижения;

Проучването използва количествени резултати, получени от извадка

от ученици от началното училище в Назарет, Северен Израел, за да проучи

връзката между физическите и академичните постижения. Тезата описва

изследването, което е проведено и се състои от четири глави. Въведението

осигурява основата на изследването, неговите цели и неговата цел.

Първата глава е литературният преглед, който включва преглед на

текущите знания, които са публикувани, свързани с темата на

изследването. Прегледът на литературата описва израелската

образователна система и мерките, използвани за оценка на постиженията в

обучението, преди да се съсредоточи върху физическото възпитание в

Израел. Психологическите механизми, наблюдавани при учениците от

началното училище, и психо-физиологичната връзка с академичните среди

също се изследват, за да се осигури разбиране на психологическите

аспекти зад постиженията.

Във втората глава е описана методологията, използвана в

изследването. Въвеждат се изследователските хипотези, предоставя се

описание на изследователската популация, каквито са и мерките,

използвани в изследването. Описани са и методите за събиране на данни и

анализът на данните.

Третата глава представя резултатите от изследването. Оценките на

учениците по физическо възпитание и математика и език компрометират

количествените данни, използвани в изследването в статистическия

анализ.

Четвъртата глава включва дискусията и заключенията от

изследването, които очертават прозренията за връзката между физическото

възпитание и академичните постижения. В заключение главата описва

ограниченията на изследването и дава препоръки за бъдещи изследвания.

2. Тема на изследването

В световен мащаб се наблюдава увеличаване на интереса към

стойността на физическото възпитание в училище и ефекта, който

физическата активност може да има върху академичните постижения на

учениците. Ефективното функциониране на мозъка е свързано с

физическата активност, а в академичните среди представянето по

математика и четене е доказано, че е особено повлияно от физическата

активност (The National Academies, 2013). Докато предимствата на

физическата годност върху здравето и уелнес са многобройни, са

проведени ограничени изследвания за връзката между физическото

възпитание и академичните постижения на учениците в началните

училища в Израел. По този начин в това проучване учениците от

началното училище, посещаващи училища в Назарет в Северен Израел,

бяха във фокуса на казус, който изследва въздействието на физическите

постижения върху академичните постижения на децата от пети и шести

клас по математика и език.

3. Най-съвременни изследвания

Използван е казус, за да се даде възможност за изследване на

връзката между физическото възпитание и академичните постижения на

учениците, като процедурата включва статистически анализ, използвайки

оценките на учениците по математика и езици, взети от професионалните

оценки, които учениците са постигнали в официалния си сертификат, и

използвайки резултатите от тестовете за физическо възпитание, базирани

на четири различни индекса на физическа активност, проведени в

училищата.

4. Обект и предмет на изследването

Разнообразието на изследователските обекти на ученическото

население в Назарет доведе до това, че Назарет се счита за представител на

арабското общество в Израел. Хипотезите на изследването са тествани с

помощта на данни, събрани от ученическото население в Назарет.

Данните, използвани в проучването, включват резултатите, постигнати от

ученици от пети и шести клас, които са посещавали началните училища в

града по математика и език, които са събрани от официалните им

сертификати. Освен това за извършване на анализ на данните са

използвани измервания на четири различни индекса на физическа

активност от тестовете за физическо възпитание. Резултатите бяха

показани на графики и диаграми, за да се улесни анализът.

Постиженията на учениците във физическото възпитание са

измерени с помощта на тестове за физическо възпитание, които се

основават на четири различни индекса на физическа активност.

Резултатите на учениците на тестовете по физическо възпитание бяха

използвани, за да се провери дали има връзка между фитнес и спортните

тестове и академичните постижения на учениците по предметите по

математика и език. Мерките, използвани за академични постижения, бяха

оценките на учениците по математика и език, взети от професионалните

оценки, които учениците са постигнали на официалния си сертификат.

Количествените данни са анализирани с помощта на SPSS и Excel.

Учениците от пети и шести клас от началните училища в Назарет

участваха в проучването, за да проучат своите физически и академични

постижения. Изследваната популация включва 549 ученици от различни

начални училища в Назарет. Не е извършено сортиране или скрининг на

учениците и всички ученици в тези класове са включени в проучването.

Причината, поради която избрах учениците от пети и шести клас в

началните училища, е, че в началните училища в Израел не са провеждани

предишни изследвания, които биха могли да тестват изследователските

хипотези, с цел промяна на политиките и начините на работа в началните

училища. Освен това параметрите на физическата годност са започнали да

се измерват по-широко за учениците в пети и шести клас. Едно от

няколкото ограничения на проучването е, че казусът включва само частни

начални училища, които може да не са напълно представителни за всички

видове училища в Израел. Извадката от населението е ограничена до

ученици в пети и шести клас на началното училище. Освен това,

местоположението на всички начални училища беше в един град, Назарет.

По този начин трябва да се вземе предвид ограниченото разнообразие на

извадката от населението, когато става въпрос за констатациите.

5. Изследван проблем

Някои ограничения на изследването произтичат от обстоятелствата

на казуса. Въпреки че ученическото население в Назарет може да се счита

за представително за разнообразно население от ученици, казусът включва

само частни начални училища в град Назарет в северната част на Израел. В

извадката за казуса са включени само ученици от пети и шести клас на

началните училища в града, избрани за участие в проучването. Независимо

от това, резултатите от това проучване повишават разбирането за връзката

между физическото възпитание и академичните постижения при малките

деца в училищата в Израел. Въпреки че това проучване се фокусира

специално върху учениците в началните училища в Назарет в Израел,

констатациите осигуряват подкрепа за стойността на добавянето на

физическо възпитание в академичната обстановка и констатациите могат

да бъдат допълнително тествани в Израел и в чужбина.

Освен това, въпреки стандартизирането на оценките на академичните

постижения на учениците в училищата от Министерството на

образованието в Израел и изискването за публикуване на резултатите от

академичните постижения на учениците не са необходими индикации за

физически постижения, които да бъдат включени в мерките за растеж и

ефективност, които се оценяват в Израел.

6. Аргумент на автора

Това проучване подкрепя препоръките за насърчаване на

физическата активност в училищата поради очевидното положително

влияние върху академичните постижения на учениците. Освен това може

да се препоръча включването на оценките на учениците за физически


[…]


четири различни приемливи индекса за физическа активност.

II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Въвеждането

Дисертацията се състои от 182 страници и се състои от глава на

въведение, глава от научни теории и психологически теории, глава от

емпирични изследвания, която изследва връзката между физическото

възпитание и академичните постижения на учениците. Глава от

резултатите, дискусиите и констатациите.

Проучването използва количествени резултати, получени от извадка от

ученици от началното училище в Назарет, Северен Израел, за да проучи

връзката между физическите и академичните постижения. Тезата описва

проведеното изследване и се състои от четири глави

1.1 Структура на израелската образователна система

1.1.1 Възраст на учениците (етапи)

1.1.2 Правен статут, подлежащ на държавен надзор

1.1.3 Тип надзор

1.1.4 Секторно напречно сечение

1.1.5 Училищна администрация

1.1.6 Вид образование

1.1.7 Образователна система, правна инфраструктура

1.2 Мерки за постигане на обучение в образователната система

1.2.1 Зрелостни изпити

1.2.2 Мерки за растеж и ефективност

1.2.3 Видове оценки

1.2.4 Международни изпити

1.3 Физическо възпитание в училищата

1.3.1 Физическо възпитание в израелските училища

1.3.2 Основна цел на програмата за физическо възпитание

1.3.3 Задължителни 2 седмични часа физическо възпитание в училище

1.3.4 Учебна програма по физическо възпитание в началното училище

1.4 Връзката между физическите и академичните постижения

1.5 Психологически механизми в действие сред учениците от
началното училище

1.5.1 Начин на мислене

1.5.2 Аз-ефективност

1.5.3 Мотивация

1.5.4 Теория на самоопределението

1.5.5 Самосъзнание

1.5.6 Влияния на околната среда

1.5.7 Възраст и постижения в обучението

1.6 Сравняване на психоаналитични, поведенчески,
хуманистични и когнитивни подходи

1.6.1 Психоаналитичен подход

1.6.2 Поведенческа теория

1.6.3 Хуманистична теория

1.6.4 Когнитивна теория

1.7 Психо-физиологична връзка с академичните постижения

1.8 Психологически аспекти на връзката между физическото
възпитание и академичните постижения на учениците

1.8.1 Психологически теории за ученето и академичните постижения

1.8.2 Типология на психологическите характеристики на постиженията на

учениците

1.8.3 Психологически фактори, влияещи върху постиженията на учениците

1.9 Социално-икономическо положение

1.9.1 Социално-икономически статус в училищата

Заключения 1.10

2. Методология

Методология, цели и хипотези на изследването

Главата за методологията представя целите на изследването,

изследователските въпроси и хипотезите, поставени за изследването.

Описана е извадката от ученици от началното училище в Назарет, избрана

за изследването, както и изследователските методи, използвани за

събиране и анализ на данните и за тестване на хипотезите.

2.1 Изследователска парадигма и подход

2.1.1 Изследователски цели

2.1.2 Изследователски въпрос

2.1.3 Изследователски хипотези

2.2 Изследователска популация

2.3 Изследователски методи

2.3.1 Ролята на изследователя

2.3.2 Анализ на данните

2.3.3 Етични съображения

2.4 Заключения

3. Резултати

Оценките на учениците по физическо възпитание и математика и

език компрометират количествените данни, използвани в изследването в

статистическия анализ. Корелацията между физическата активност и

професионалните оценки за всяка една от физическите дейности показа, че

за упражнението за аеробна издръжливост е установена положителна

корелация между оценката в упражнението за аеробна издръжливост и

професионалната оценка на учениците. Установена е и положителна

корелация между оценката на упражнението за скачане на въже и

професионалната оценка на учениците. Освен това е установена

положителна корелация между оценката в упражнението за аеробна

издръжливост и професионалните оценки на учениците от мъжки пол. По

същия начин е установена положителна корелация между оценката в

упражнението за аеробна издръжливост и професионалната оценка на

ученичките.

Освен това е установена положителна корелация между оценката,

която ученикът е постигнал в упражнението за аеробна издръжливост и

езиковата оценка, която ученикът е постигнал. Установена е и

положителна корелация между оценката в упражнението за аеробна

издръжливост и оценката по математика на учениците.

3.1 Корелация между спортните способности и професионалните оценки

3.2 Разлики между аеробни и анаеробни способности

3.3 Връзка между върховите постижения в спорта и високите постижения в

академичните среди

3.4 Разлики между половете

3.5 Ефекти на видовете субекти

3.6 Разлики между степените

3.7 Ефекти от социално-икономическия статус

3.8 Заключения

4. Обсъждане и заключения

Дискусията и заключенията очертават прозренията за връзката

между физическото възпитание и академичните постижения. Резултатите

от това проучване показват положителна корелация между атлетичните

способности на учениците и професионалните оценки, които са

постигнали. Учениците, които са постигнали най-високи оценки в спорта,

поддържат професионални оценки, които са високи, така че учениците,

които се отличават в спорта, имат по-високи средни оценки в

академичните среди. По този начин в това проучване физическата

активност изглежда има положителен ефект върху академичните

постижения.

В допълнение към индикацията за професионалната оценка на

учениците, упражнението за аеробна издръжливост изглежда подходящ

показател както за математиката, така и за езиковите способности на

учениците, когато се измерват самостоятелно. Що се отнася до пола,

оценките, постигнати от учениците в упражнението за аеробна

издръжливост, изглежда дават солидна индикация за академичните

постижения както на момчетата, така и на момичетата.

Тъй като по-конкретно упражнението за аеробна издръжливост е

показано в това проучване, че корелира с общите академични постижения,

както и с академичните постижения, особено по математика и език,

препоръките за по-нататъшна работа включват разглеждане на резултатите

от проучването върху по-голяма група ученици от допълнителни училища

и от различни възрасти, за да се проучат допълнително възможните
