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1.Общо описание на представените материали

По избор на научното жури съм определен за негов член по
процедурата за защита на дисертационен труд на тема „ВРЪЗКАТА МЕЖДУ
ФИЗИЧЕСКОТО РАЗВИТИЕ И АКАДЕМИЧНИТЕ ПОСТИЖЕНИЯ НА УЧАЩИТЕ
(НАЗАРЕТ КАТО КАЗУС)“ за придобиване на образователна и научна степен
„доктор“ в област на висше образование 3.Социални, стопански и правни
науки, професионално направление 3.2. Психология, докторска програма:
Педагогическа и възрастова психология. Автор на дисертационния труд е
Ирит Беркович – докторант към катедра „Психология“ във ВСУ „Черноризец

Храбър“. Представеният от Ирит Беркович комплект материали е в
съответствие с изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и
Правилника за развитие на академичния състав на ВСУ „Черноризец
Храбър“. Включва дисертационен труд, автореферат и приложени
публикации.

2. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените
цели и задачи.

Академичните постижения и развитието на академичните способности
са една от основните цели на образованието и се разглеждат като предиктори
за благополучието, оптималното функциониране и позитивното развитие в
различните стадии. В този смисъл всеки опит да открият условията, които
биха подпомогнали усилването на ефективността в учебиня процес за
подобряване на постиженията и на академичната мотивация е актуален не
само за обогатяване на теорията, но и за практиката. В предложеното
изследване опита за осмисялне на академичните постижения е поставен в
контекста на връзките с дейностите, включени в програмите по физическо
възпитание в началното учелище. С това вече са очертани търсенията в
областта на механизмите, които удостоверяват връзките между изследваните
конструкти

3. Познаване на проблема

Представеното изследване е теоретико-емпирично. Теоретичната част
представя анализи на изследваните конструкти. Изследването обхваща
подробни анализи на системята на физическо възпитание в началнатото
училище в Израел. Към тези описания са добавени и анализи на различните
дейности обхванати в програмата по физичеко възпитание, както и описание
на различните психологични механизми които участват в техните регулации

и постижения.
Теоретичния анализ обхваща и преглед на академичните постижения.

Представени са различни теории както и различните механизми, които
участват в регулацията на учебната дейност и постижения. Специално място
е отделено на саморегулацията, самооценката и мотивацията като
променливи, които влияят върху академичните постижения. Бих искал да

отбележа една идея, която макар и неявно се прокрадва в изследването –

възможността за пренос, на формираните или поне усилени психични
процеси в процеса на ангжиране с физическите дейности върху учебната
дейност обхващаща различните учебни дисциплини. По този начин връзките
между различните дейности и постижения стават по ясно проследими и
емипирчно удостоверими.

Предложени анализи са задълбочени и релевантни на замисъла на
изследването. Емпиричната част е представена от цели, задачи и методи на
изследване, които са релевантни на формулираните хипотези и замисъла на
изследването.

4. Методика на изследването

Методите на изследване са основани на сравняване на постиженията в
изследваните групи от дейности и постиженията в тези дейности върху
основата на съществуващите стандарти за съответната възраст.
Предимството при този подход е, че се използват обективни индикатори,
които позволяват да се оценят постиженията в областта на математиката и
езика с тези от различните физически дейности, фиксирани в
образователните програми и стандарти на обучението в началното училище.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем 182 страници в основния текст, който
включва 32 таблици. Структурата включва увод като въведение в
изследователската тема, три глави, заключение и литература.
Библиографията е със 130 заглавия.

Самото изследване е структурирано в две части: Първата представя
теоритичните анализи на изследваните конструкти Втората –задачите,
хипотезите, методите на изследването и самите емпирични резултати.

Емпиречните анализи са релевантни на формулираните хипотези в
изследването.

6. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Приносите на Ирит Беркович са съдържателно обобщени и отговарят
на проведеното изследване. Като цяло бих искал да отбележа следните
положителни моменти:

-представени са връзки между физическите и академичните

постижения в началните училища в Израел;

-представени на различия във връзките между физическите

постижения и постиженията в различните видове академични

дисциплини;

-разкрити са полови различия във връзките между физическите и

академичните постижения;

-разкрити са отношенията между променливите възраст и социално-

икономическия статус и техните влияния върху връзките между

физическите и академичните постижения;

-въведена е нова политика за добавяне на допълнителен час физическо

възпитание, за усилване на благополучието и постиженията на

учениците от началното училище.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Публикациите на темата на дисертационния труд са под формата на
статии и са по темата на дисертацията. Статиите са 3 и са публикувани в
научни списания.

8.Лично участие на докторанта

Ирит Беркович е била редовна докторантка към катедра „Психология”.

Реализирала е самостоятелно цялото дисертационно изследване. Текстът,
получените резултати и приноси са нейно лично дело.

9. Автореферат

Авторефератът съдържа основните постановки в дисертационния труд,
резултатите и техния анализ. Считам, че е адекватен на дисертационния труд

и обективно отразява теоретичните анализи и основните резултати,
представени в съдържанието на изследването.

10. Препоръки за бъдещо използване

Бих препоръчал изследването да се издаде като самостоятелно

ръководство за учителите от началното учелище.

Заключение

Дисертационният труд показва, че докторантката Ирит Беркович,

притежава задълбочени познания по темата. Смятам, че кандидатката

отговоря на условията и реда за присъждане на образователната и научната
степен „доктор“ по Закона за развитие на академичния състав в Република
България, ППЗРАС, Правилника за развитие на академичния състав на ВСУ.
След изтъкнатите аргументи, както и на цялостната положителна оценка за
извършеното дисертационно изследване, предлагам на научното жури да
гласува положително и да присъди образователната и научна степен „доктор“

на Ирит Беркович, за което давам и своя утвърдителен вот.
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